УИД 56RS0023-01-2024-004293-55

Дело № 2-107/2025 (2-2362/2024)

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

07 февраля 2025 года г. Новотроицк

Новотроицкий городской суд Оренбургской области в составе: председательствующего судьи Ясневой Н.Е.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Бондаренко О.Ю.,

с участием представителя истца ФИО1 – ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, ФИО3 к администрации муниципального образования г. Новотроицк о включении имущества в наследственную массу, признании права собственности по праву наследования, 

установил:

ФИО1, ФИО3 обратились в суд с вышеназванным иском, в котором с учетом уточнения исковых требований просят суд: включить в наследственную массу Н.Н.В., умершего ДД.ММ.ГГГГ, 1/4 долю в праве собственности на земельный участок, с кадастровым номером №, и объект незавершенного строительства, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>; признать ФИО1 принявшим наследство после смерти Н.Н.В., умершего ДД.ММ.ГГГГ, и признать за ним право собственности на 1/8 долю в праве собственности на земельный участок, с кадастровым номером №, и объект незавершенного строительства, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, возникшее с момента открытия наследства; включить в наследственную массу .Г.М., умершей ДД.ММ.ГГГГ, 7/8 доли в праве собственности на земельный участок, с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>; признать ФИО1 принявшим наследство после смерти Н.Г.М., умершей ДД.ММ.ГГГГ, и признать за ним право собственности на 7/16 доли в праве собственности на земельный участок, с кадастровым номером №, и объект незавершенного строительства, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> 1, возникшее с момента открытия наследства; признать ФИО3 принявшим наследство после смерти Н.Г.М., умершей ДД.ММ.ГГГГ, и признать за ним право собственности на 7/16 доли в праве собственности на земельный участок, с кадастровым номером №, и объект незавершенного строительства, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, возникшее с момента открытия наследства.

Заявленные требования мотивированы тем, что ФИО1, ФИО3, являются сыновьями Н.Н.В., Н.Г.М.

24 августа 1998 года на основании договора меня квартиры Н.Н.В., Н.Г.М. произвели обмен принадлежащего им на праве собственности имущества. В результате обмена в долевую собственность по 1/4 доли каждому: Н.Н.В., Н.Г.М., ФИО1, ФИО3 перешел земельный участок, с кадастровым номером №, категория земель: земли населенных пунктов – для индивидуального жилищного строительства, и расположенный на данном земельном участке объект незавершенного строительства, степень готовности объекта незавершенного строительства составляет 

<

данные изъяты> %, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>

Н.Н.В. умер ДД.ММ.ГГГГ. Завещание Н.Н.В. не составлялось. Наследниками имущества Н.Н.В. первой очереди по закону являются: супруга Н.Г.М., и сыновья ФИО1, ФИО3. После смерти Н.Н.В. никто из наследников к нотариусу с заявлением об открытии наследства либо об отказе от наследства не обращался, так как фактически приняли наследственное имущество, поскольку вступили в фактическое владение земельным участком и объектом незавершенного строительства.

Н.Г.М. умерла ДД.ММ.ГГГГ

В 2011 году после смерти матери истцы обратились к нотариусу с заявлением о принятии наследства. Было заведено наследственное дело №, имущество наследодателя состояло из двухкомнатной квартиры, которая принадлежала наследодателю на основании свидетельства о праве на наследство по завещанию от 15 февраля 2000 года, выданного нотариусом С.Н.В. Таким образом, наследниками после смерти родителей являются истцы, других наследники отсутствуют. 

Истцы фактически приняли наследство, несут бремя содержания имущества, оплачивают коммунальные платежи. Земельный участок используют для выращивания овощей и фруктов для личных целей. Действия истцов свидетельствуют о фактическом принятии ими наследство по закону. 

Истцы ФИО1, ФИО3 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела были извещены надлежащим образом, просили о рассмотрении дела в свое отсутствие. 

Представитель истца ФИО1 – ФИО2, действующий на основании доверенности, заявленные требования поддержала в полном объеме, просила суд их удовлетворить, поддержав доводы, изложенные в исковом заявлении.

Представитель ответчика администрации МО г. Новотроицка в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела был извещен надлежащим образом, в отзыве на исковое заявление просил рассмотреть дело в свое отсутствие. 

В порядке ч. 3 ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации судом определено рассмотреть дело в отсутствие не явившихся участников процесса, извещенных надлежащим образом.

Суд, исследовав материалы дела, выслушав представителя истца, показания свидетелей, приходит к следующим выводам. 

Из материалов дела следует, что Н.Н.В. и Н.Г.М. состояли в зарегистрированном браке. 

В период брака у них родились дети: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, что подтверждается свидетельством о рождении № и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ рождения, что подтверждается свидетельством о рождении №

В период брака, согласно договору мены квартиры на дом, Н.Н.В. и Н.Г.М., 

<

данные изъяты> ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, и за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, и Г.А.В. произвели обмен принадлежащего им на праве собственности имущества. Согласно договору мены принадлежащую Н.Н.В. и Н,Г.М., ФИО3, ФИО1 квартиру 

<

адрес>, состоящую из трех жилых комнат жилой площадью 

<

данные изъяты> полезной площадью, 

<

данные изъяты> кв.м., со всеми коммунальными удобствами, расположенную на третьем этаже пятиэтажного крупнопанельного жилого дома, принадлежащую на основании договора на передачу квартиры в собственность граждан заключенного с Муниципальным предприятием управления коммунального хозяйства 08 июля 1998 года обменяли на принадлежащие Г.А.В. незаконченный строительством жилой дом, находящийся в городе 

<

адрес>, расположенный на земельном участке мерою 

<

данные изъяты>) кв.м., принадлежащий на основании Свидетельства о праве собственности на землю, выданного 20 августа 1998 года Комитетом по земельным ресурсам г. Новотроицка.

Согласно п. 1 ст. 256 Гражданского кодекса Российской Федерации имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью, если брачным договором между ними не установлен иной режим этого имущества.

Согласно пункта 15 постановление Пленума Верховного Суда РФ от 05 ноября 1998 года N 15 "О применении судами законодательства при рассмотрении дел о расторжении брака" общей совместной собственностью супругов, подлежащей разделу (п. п. 1 и 2 ст. 34 Семейного кодекса Российской Федерации), является любое нажитое ими в период брака движимое и недвижимое имущество, которое в силу ст. ст. 128, 129, п. п. 1 и 2 ст. 213 Гражданского кодекса Российской Федерации может быть объектом права собственности граждан, независимо от того, на имя кого из супругов оно было приобретено или внесены денежные средства, если брачным договором между ними не установлен иной режим этого имущества. Раздел общего имущества супругов производится по правилам, установленным ст. ст. 38, 39 Семейного кодекса Российской Федерации и ст. 254 Гражданского кодекса Российской Федерации. Стоимость имущества, подлежащего разделу, определяется на время рассмотрения дела.

Если брачным договором изменен установленный законом режим совместной собственности, то суду при разрешении спора о разделе имущества супругов необходимо руководствоваться условиями такого договора. При этом следует иметь в виду, что в силу п. 3 ст. 42 Семейного кодекса Российской Федерации условия брачного договора о режиме совместного имущества, которые ставят одного из супругов в крайне неблагоприятное положение (например, один из супругов полностью лишается права собственности на имущество, нажитое супругами в период брака), могут быть признаны судом недействительными по требованию этого супруга.

В состав имущества, подлежащего разделу, включается общее имущество супругов, имеющееся у них в наличии на время рассмотрения дела либо находящееся у третьих лиц. При разделе имущества учитываются также общие долги супругов (п. 3 ст. 39 Семейного кодекса Российской Федерации) и право требования по обязательствам, возникшим в интересах семьи.

Не является общим совместным имущество, приобретенное хотя и во время брака, но на личные средства одного из супругов, принадлежавшие ему до вступления в брак, полученное в дар или в порядке наследования, а также вещи индивидуального пользования, за исключением драгоценностей и других предметов роскоши (ст. 36 Семейного кодекса Российской Федерации).

В соответствии со ст. 33, 34 Семейного кодекса Российской Федерации имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью. При этом общим имуществом супругов является любое нажитое ими в период брака имущество, независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства. 

В силу ст. 39 Семейного кодекса Российской Федерации при разделе общего имущества супругов и определении долей в этом имуществе доли супругов признаются равными, если иное не предусмотрено договором между супругами.

Из приведённых положений закона следует, что юридически значимыми обстоятельствами при разрешении вопроса об отнесении имущества к общей или индивидуальной собственности супругов являются время и основания возникновения права собственности на конкретное имущество.

Из свидетельства о праве собственности на землю серии №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, следуют, что на основании договора меня от ДД.ММ.ГГГГ, заверенного нотариусом г. Новотроицка К.В.Ф.., Н.Н.В. приобретает на праве общедолевой собственности 1/4 доли земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>

Из свидетельства о праве собственности на землю серии №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, следуют, что на основании договора меня от ДД.ММ.ГГГГ, заверенного нотариусом г. Новотроицка К.В.Ф. Н.Г.М. приобретает на праве общедолевой собственности 3/4 доли земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>

Согласно сведениям из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости, право собственности на земельный участок с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес>, отсутствует.

В материалах дела имеется кадастровый паспорт на объект незавершенного строительства – здание, расположенное по адресу: 

<

адрес> площадь застройки 

<

данные изъяты> кв.м., степень готовности объекта незавершенного строительства 

<

данные изъяты> %, назначение: жилой дом, количество этажей – один, год ввода в эксплуатацию 1993.

Согласно сведениям из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости, право собственности объект незавершенного строительства с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> 1 принят на учет как бесхозный объект недвижимости 22 января 2024 года, имеются особые отметки о том, что на земельный участок имеется общедолевая собственность, размер доли в праве: 1/4 доли правообладатель: Н.Н.В., ДД.ММ.ГГГГ рождения, и 3/4 доли Н.Г.М., ДД.ММ.ГГГГ рождения.

Н.Н.В., ДД.ММ.ГГГГ рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти №

Из домовой книги на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> следует, что по данному адресу были зарегистрированы: Н.Г.М., ДД.ММ.ГГГГ рождения, Н..В., ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения.

Согласно справке о месте жительства умершего, выданной администрацией поселка Аккермановка администрации муниципального образования город Новотроицк, Н.Н.В., ДД.ММ.ГГГГ рождения, по день смерти проживал по адресу: 

<

адрес> и совместно с ним по день его смерти по указанному адресу проживали: Н.Г.М., ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО3, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения.

Согласно ч. 2 ст. 218 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу ст. 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

Абзацем 1 ст. 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности

Наследники по закону призываются к наследованию в порядке очерёдности, предусмотренной ст. 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса (ч. 1 ст. 1141 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Пунктом 1 ст. 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 33 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года №9 «О судебной практике по делам о наследовании», в состав наследства, открывшегося со смертью наследодателя, состоявшего в браке, включается его имущество (п. 2 ст. 256 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст. 36 Семейного кодекса Российской Федерации), а также его доля в имуществе супругов, нажитом ими во время брака, независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства, если брачным договором не установлено иное (п. 1 ст. 256 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст. 33, 34 Семейного кодекса Российской Федерации). При этом переживший супруг вправе подать заявление об отсутствии его доли в имуществе, приобретенном во время брака. В этом случае все это имущество входит в состав наследства.

Из указанной нормы следует, что после смерти одного из супругов (бывших супругов) в его наследственную массу входит имущество, составляющее его долю в общем имуществе, а остальная часть общего имущества поступает в единоличную собственность пережившего супруга. Тем самым общая совместная собственность на такое имущество прекращается, а принадлежащая умершему доля в имуществе переходит к его наследникам.

Из ответа нотариуса г. Новотроицка П.А.В. от 17 декабря 2024 года № следует, что после смерти Н.Н.В. заведено наследственного дело, согласно которому наследство по закону приняли: в 2/3 долях: жена – Н.Г.М., ДД.ММ.ГГГГ рождения, зарегистрированная по адресу: ДД.ММ.ГГГГ; в 1/3 доле: сын – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. Наследственное имущество: 1/2 доли автомобиля Шевроле – Нива стоимостью 233640 рублей, 1/2 доли автомобиля ВАЗ – 21043 стоимостью 6663 рубля 33 копейки.

Поскольку правоспособность ФИО1 прекращена с его смертью и право собственности на 1/4 доли на земельный участок и объект незавершенного строительства, принадлежавшую ранее Н.Н.В. не может быть за ним признано, то эта доля подлежит включению в состав наследственной массы после его смерти.

Данное обстоятельство свидетельствует о наличии законных оснований для удовлетворения требования истца о включении в наследственную массу Н.Н.В., умершего ДД.ММ.ГГГГ, 1/4 доли в праве собственности на земельный участок, с кадастровым номером №, и объект незавершенного строительства, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

Поскольку наследниками умершего Н.Н.В, являются его супруга – ФИО4 и сын ФИО3, тем самым они совершили действия, свидетельствующие о фактическом принятии ими наследства после смерти Н.Н.В.

Исходя из установленных по делу обстоятельств, с учетом вышеназванных норм права, следует, что, принявшими наследство после смерти Н.Н.В., умершего ДД.ММ.ГГГГ являются его сын ФИО3 в 1/16 доли в праве собственности на земельный участок, с кадастровым номером №, и объект незавершенного строительства, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и супруга Н.Г.М. в 3/16 долях в праве собственности на земельный участок, с кадастровым номером №, и объект незавершенного строительства, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

Поскольку правоспособность Н.Г.М.. прекращена с ее смертью, то право собственности на 3/16 доли на земельный участок и объект незавершенного строительства, принадлежащий ей, не может быть за ней признано, то эта доля подлежит включению в состав наследственной массы после его смерти.

Из свидетельства о праве собственности на землю, серия №, выданный 29 марта 1999 года, следуют что на основании договора меня от 24 августа 1998 года, заверенного нотариусом г. Новотроицка К.В.Ф.. Н.Г.М. приобретает на праве общедолевой собственности 3/4 доли земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> Имеются другие собственники земельного участка: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения. 

ДД.ММ.ГГГГ Н.Г.М., умерла, о чем составлена запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ

Из ответа нотариуса города Новотроицка П.А.В. от 17 декабря 2024 № следует, что после смерти Н.Г.М., умершей ДД.ММ.ГГГГ, имеется наследственное дело, согласно которому наследство по закону приняли: в 1/2 доле сын – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>: в 1/2 доле сын – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> Наследственное имущество состоит из квартиры по адресу: 

<

адрес> стоимостью 129640 рублей и автомобиль Шевроле – Нива стоимостью 339870 рублей.

Таким образом, суд приходит к выводу о включении в наследственную массу после смерти Н.Г.М., умершей ДД.ММ.ГГГГ, принадлежащей ей 7/16 (1/4+3/16) доли в праве собственности на земельный участок, с кадастровым номером №, и объект незавершенного строительства, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, которая подлежит переходу к его наследникам в установленном законом порядке. 

В соответствии с п. п. 1, 2 ст. 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства (п. 1 ст. 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно ст. 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства (п. 2 ст. 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно разъяснениям, данным в п. 36 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 года №9 «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п. 2 ст. 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных ст. 1174 Гражданского кодекса Российской Федерации, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного ст. 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации.

В соответствии с ч. 1 ст. 264, 265 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций, при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов.

В ходе рассмотрения дела судом были допрошены свидетели К.С.В. М.И.Н.., которые пояснили, что Н.Г.М., вместе с мужем Н.Н.В. и детьми проживали в спорной жилом доме с 1990- х годов, после смерти мужа, Н.Г.М. осталась проживать в жилом доме вместе с детьми ФИО1 В.Н., ФИО3. Проживала она по день своей смерти, делала ремонт, занималась огородом, оплачивала коммунальные услуги. После смерти Н.Г.М.. в доме остались проживать ее дети А.Н. и В.Н., которые стали ухаживать за домом и огородом.

Судом принимаются показания указанного свидетеля, поскольку не представлено его заинтересованности в исходе рассмотрения дела, кроме того, свидетель был предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний в соответствии со ст. 307 УК РФ.

Таким образом, в ходе судебного разбирательства установлено, что, не смотря на отсутствие факта регистрации права собственности на жилой дом и земельный участок после смерти родителей истцы проживали в спорном жилом доме и вели хозяйство.

Данное обстоятельство свидетельствует о наличии законных оснований для удовлетворения требования истцов о включении указанного жилого дома и земельного участка в состав наследственной массы после смерти наследодателя Н.Г.М., умершей ДД.ММ.ГГГГ, а также для удовлетворения их требования о признании за ними права собственности по праву наследования на данный жилой дом и земельный участок по 7/32 доли за каждым на земельный участок, с кадастровым номером № и объект незавершенного строительства, общей площадью 225,1 кв.м с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

С учетом всех обстоятельств, требования ФИО1, ФИО3 подлежат удовлетворению в полном объеме. 

Руководствуясь ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

исковые требования ФИО1, ФИО3 к администрации муниципального образования г. Новотроицка об установлении факта принятия наследства, о включении имущества в состав наследственной массы и признании права собственности в порядке наследования - удовлетворить.

Включить в состав наследственной массы, открывшейся ДД.ММ.ГГГГ после смерти Н.Н.В., ДД.ММ.ГГГГ рождения, 1/4 долю на земельный участок, с кадастровым номером №, и объект незавершенного строительства, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, право собственности на 1/16 долю на земельный участок, с кадастровым номером №, и объект незавершенного строительства, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

Включить в состав наследственной массы, открывшейся ДД.ММ.ГГГГ после смерти Н.Г.М., ДД.ММ.ГГГГ рождения, 7/16 доли на земельный участок, с кадастровым номером №, и объект незавершенного строительства, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, право собственности на 7/32 долю на земельный участок, с кадастровым номером №, и объект незавершенного строительства, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

Признать за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, право собственности на 7/32 долю на земельный участок, с кадастровым номером №, и объект незавершенного строительства, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Оренбургский областной суд через Новотроицкий городской суд в течение месяца со дня принятия судом решения в окончательной форме.

Судья Н.Е. Яснева

Мотивированное решение изготовлено 21 февраля 2025 года.

Судья Н.Е. Яснева